
quarta-feira, 16 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PORTARIA Nº 2011/2008-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de 
suas atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância ROSÂNGELA 
ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, atribuições específicas 
para, no dia 17.07.2008,  dar investidura no cargo de Auxiliar 
de Administração MP-AUD-201-A-I à Srª. OSANA DA SILVA 
NUNES, nomeada em 09.07.2008, conforme publicação no DOE 
de 10.07.2007, para, em caráter efetivo, exercer suas funções 
na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, que integra a 
Região Administrativa Sudeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-E E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
07 de julho de 2008.
ALAYDE TEIXEIRA CORRÊA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 018/2008-MP/PA
Objeto: Fornecimento de bilhetes de Vale Alimentação
Data da Sessão de Abertura: 30-07-2008
Horário: 10 horas
Local: Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, na 
Rua João Diogo nº. 100, Belém-Pa.
Edital: Rua João Diogo nº. 100-1º andar, de segunda a sexta-
feira das 8h as 14h; Disponível no endereço eletrônico www.
mp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: 12101.03.422.1237.4984
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 01
Belém, 15 de julho de 2008.
Eliane Cristina Pinheiro Tavares
Pregoeira
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 29/2008-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, II da 
Lei 8666/93)
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa Opção 
Comércio de Artigo de Informática Ltda - ME (RN Redenorte)
Objeto: Serviço de Acesso à Internet e aquisição e manutenção 
dos equipamentos fornecidos
Vigência: 15/07/2008 a 14/07/2009
Valor: R$ R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) - parcela 
única - a título de instalação do serviço e de aquisição de 
equipamentos e  R$305,00 (trezentos e cinco reais) - mensal - a 
título de manutenção do sistema.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elementos de Despesas: 3390.39
Fonte de Recurso: 01
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/07/2008
Ordenador Responsável: Dra. Alayde Teixeira Côrrea
Endereço do Contratado: Av. Contorno, nº 326, Uraim, CEP: 
68.625-245, Paragominas -Pa

PORTARIA N° 033/2008-MP/1ª PJTA
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, DA COMARCA 
DE TOMÉ-AÇU, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se que se encontra à disposição 
na AVENIDA TRÊS PODERES, S/N – CENTRO DE TOMÉ-AÇU – 
FÓRUM LOCAL.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 033/2008-
MP/1ª PJTA
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais, Resolve: Instaurar, competente 
procedimento Administrativo Preliminar, LCE nº 57/06, artigo 
54, inciso I.
Requerido: ZANI MADEIRAS LTDA.
Objeto: Apurar fatos que revelam, em tese, infração ambiental.
Tomé-Açu/PA, 03 de julho de 2008.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR - 1º e 2º Cargos da 
Promotoria de justiça de Tomé-Açu, em exercício.

PORTARIA N° 034/2008-MP/1ª PJTA
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, DA COMARCA 
DE TOMÉ-AÇU, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se que se encontra à disposição 
na AVENIDA TRÊS PODERES, S/N – CENTRO DE TOMÉ-AÇU – 

FÓRUM LOCAL.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 034/2008-
MP/1ª PJTA
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais, Resolve: Instaurar, competente 
procedimento Administrativo Preliminar, LCE nº 57/06, artigo 
54, inciso I.
Requerido: Em apuração
Objeto: Apurar possível infração contra o Estatuto da Criança e 
do Adolescente.
Tomé-Açu/PA, 03 de julho de 2008.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR - 1º e 2º Cargos da 
Promotoria de justiça de Tomé-Açu, em exercício

PORTARIA N° 005/2008-MP/1ª PJTA
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, DA COMARCA 
DE TOMÉ-AÇU, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se que se encontra à disposição 
na AVENIDA TRÊS PODERES, S/N – CENTRO DE TOMÉ-AÇU – 
FÓRUM LOCAL.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 005/2008-
MP/1ª PJTA
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais, Resolve: Instaurar, competente 
procedimento Administrativo Preliminar, LCE nº 57/06, artigo 
54, inciso I.
Requerido: MADEPLAC – INDÚSTRIA MADEIREIRA LTDA.
Objeto: Apurar fatos que revelam, em tese, infração ambiental.
Tomé-Açu/PA, 15 de abril de 2008.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Titular do 2º Cargo 
de Promotor de Cametá, respondendo não cumulativamente pelo 
1º Cargo da Promotoria de justiça de Tomé-Açu.

PORTARIA N° 007/2008-MP/1ª PJTA
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, DA COMARCA 
DE TOMÉ-AÇU, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se que se encontra à disposição 
na AVENIDA TRÊS PODERES, S/N – CENTRO DE TOMÉ-AÇU – 
FÓRUM LOCAL.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 007/2008-
MP/1ª PJTA
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais, Resolve: Instaurar, competente 
procedimento Administrativo Preliminar, LCE nº 57/06, artigo 
54, inciso I.
Requerido: SERRARIA LIMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Apurar fatos que revela, em tese, infração ambiental.
Tomé-Açu/PA, 15 de abril de 2008.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Titular do 2º Cargo 
de Promotor de Cametá, respondendo não cumulativamente pelo 
1º Cargo da Promotoria de justiça de Tomé-Açu.

PORTARIA N° 009/2008-MP/1ª PJTA
O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, DA COMARCA 
DE TOMÉ-AÇU, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo Preliminar, que se que se encontra à disposição 
na AVENIDA TRÊS PODERES, S/N – CENTRO DE TOMÉ-AÇU – 
FÓRUM LOCAL.
Procedimento Administrativo Preliminar n° 009/2008-
MP/1ª PJTA
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições constitucionais, Resolve: Instaurar, competente 
procedimento Administrativo Preliminar, LCE nº 57/06, artigo 
54, inciso I.
Requerido: DOPAN MADEIRAS LTDA.
Objeto: Apurar fatos que revela, em tese, infração ambiental.
Tomé-Açu/PA, 15 de abril de 2008.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Titular do 2º Cargo 
de Promotor de Cametá, respondendo não cumulativamente pelo 
1º Cargo da Promotoria de justiça de Tomé-Açu.

AVISO DA CORREGEDORIA-GERAL
A V I S O

O Procurador de Justiça ADELIO MENDES DOS SANTOS, 
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, AVISA a 
todos os Promotores e Procuradores de Justiça que a entrega 
dos TRABALHOS TRIMESTRAIS, com base no Provimento nº 
04/2007-CGMP, de 03.12.07, pertinente ao 2º trimestre haverá 
prorrogação até o dia 24.07.08.
                           Belém(PA), 14 de julho de 2008.
ADELIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público, em exercício

ERRATA E PORTARIA
Errata de Portaria de G.T.I. de nº 234 de 11/07/2008 e publicada 
no D.O.E. de nº 31.210 de 14/0o7/2008
Onde se Lê: Consultor jurídico
Leia-se : Procurador autárquico

PORTARIA Nº 215 DE 17 DE JUNHO DE 2008.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 
291/07 de 01/08/2007, da Diretora Geral da EGPA  e,
RESOLVE:
Conceder a  servidora  Darlene Cecília Nóvoa de Souza, matricula 
57176300, portadora  do CPF: nº 118772782-20, lotada nesta 
Escola de Governo, prorrogação de prazo para prestação de 
contas , de Suprimento de Fundos, por um período de 30 dias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Resp. p/Diretoria de Área/DAF

PORTARIA Nº 1021, DE 25 DE JUNHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 5º, do Decreto nº 944, de 2 de maio de 2008, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o segundo quadrimestre do exercício de 2008, e, considerando 
a aprovação dos créditos suplementares através dos Decretos 
nos 1010 de 02/06/08, 1029 de 09/06/08, 1048 de 12/06/08 e 
1074 de 24/06/08.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, do segundo quadrimestre do exercício de 
2008, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 1021, DE 25 DE JUNHO DE 2008

Á R E A / U N I D A D E 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2008

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLV IMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE

Investimentos 0,00 8.979.057,36 0,00 0,00 8.979.057,36

Obras e Instalações

0113 0,00 8.979.057,36 0,00 0,00 8.979.057,36

GESTÃO

Enc. SEFA

I n v e r s õ e s 
Financeiras 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

Aumento de Capital

0101 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 4.000.000,00

PODER JUDICIÁRIO

TJE

Outras Despesas 
Correntes 0,00 189.864,00 0,00 0,00 189.864,00


